
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 65 del 13-06-2018
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA
URBANA - APPROVAZIONE ATTI ED INDIVIDUAZIONE
DELLE AREE.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di giugno alle ore
17:00, nella sala delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

GIUBILEO PAOLO
FRANCESCO

SINDACO P

BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO A
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario SERAFINI GIULIANA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo
Francesco nella sua qualità di SINDACO invita la Giunta a deliberare in
merito all’oggetto.

pag. 1



LA  GIUNTA  COMUNALE

Premesso che:

- questa Amministrazione intende rafforzare le azioni di prevenzione e di
contrasto alle forme di illegalità presenti nel territorio ed in particolare nelle
aree interessate in relazione a siti a vocazione turistica, plessi scolastici ed
istituzionale, insediamenti di stranieri senza fissa dimora, locali notturni,
fenomeni di abusivismo commerciale, occupazioni abusive, etc., oltre che
intraprendere attività di promozione del rispetto del decoro urbano e garantire
un continuo e costante contrasto a qualsiasi forma di attività illegale nel
territorio comunale;

- questa Amministrazione Comunale ha già posto in essere, in molteplici
punti del territorio, apparecchiature per la videosorveglianza del territorio e
che grazie a ciò si sono potuti ottenere buoni risultati nel contrasto dei
fenomeni di illegalità;

- il decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14 recante “Disposizioni urgenti in
materia di sicurezza delle città”, convertito, con modificazioni, dalla legge 18
aprile 2017 n. 48, indica i patti sottoscritti dal Prefetto e dal Sindaco tra i
principali strumenti per la promozione della sicurezza urbana;

- l'art. 5 del citato testo regolamenta i “patti per l'attuazione della sicurezza
urbana” sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco ed indica gli obiettivi di
prevenzione e contrasto della criminalità anche attraverso l'installazione di
sistemi di videosorveglianza;

- l'art. 5, comma 2-ter finanzia nel triennio 2017-2019 l'installazione di sistemi
di videosorveglianza per 37 milioni di euro;

- l'accesso ai finanziamenti è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico
patto per la sicurezza urbana che preveda l'installazione di detti sistemi di
videosorveglianza, da sottoscrivere tra la Prefettura di Macerata ed il
Comune di Urbisaglia;

Visto:
- lo schema tipo di Patto per l'attuazione della sicurezza urbana proposto
dalla Prefettura di Macerata;
- il testo del Patto che si allega alla presente, di cui fa parte integrante e

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 13-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



sostanziale;

Ritenuto opportuno aderire a tale accordo, in quanto da tempo questa
Amministrazione ha tra le priorità quella della sicurezza del territorio;

Visti i pareri di regolarità tecnica espressi dai Responsabili del Settore
Finanziario e Affari Generali, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni;

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano:

DELIBERA

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui1)
di seguito, intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante
e sostanziale del presente atto;

di approvare il Patto per l'attuazione della sicurezza conservato agli atti;2)

di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del “Patto per l'attuazione3)
della sicurezza urbana” con la Prefettura di Macerata;

di individuare le aree del territorio comunale da sottoporre ad un4)
costante monitoraggio volto a contrastare fenomeni di illegalità in:
zona industriale Maestà, catastalmente identificata al foglio 13,

particelle 192 e 193;
spazi pubblici adiacenti al centro storico – catastalmente identificata al

foglio 20;
 parcheggio Masada –  catastalmente identificato al foglio 26, particella

538;
 aree pubbliche limitrofe a Piazza Minerva - catastalmente identificate al

foglio 25, particella 472, 474, 441, 440.

di approvare il “progetto esecutivo sistema integrato di sicurezza urbana5)
intelligente per rilevamento transiti e analisi di contesto”, predisposto dal
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, che è da considerarsi parte
integrante e sostanziale del presente atto, per un valore complessivo di €
29.280,00 di cui:

- € 14.640,00 con fondi ordinari da individuare nel bilancio di previsione
finanziario esercizio 2019;

- € 14.640,00 eventuale cofinanziamento Prefettura.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 13-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



di mantenere in efficienza i sistemi di videosorveglianza realizzati nel6)
massimo di 5 anni dalla conclusione delle attività di progetto e la messa
in esercizio dell'impianto a seguito di regolare esecuzione o collaudo;

di incaricare il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, alla7)
predisposizione degli atti conseguenti;

di dare atto che il responsabile del procedimento per la8)
videosorveglianza è l’ing. Nazareno Sagretti;

Inoltre, ravvisata l'urgenza con separata votazione, all'unanimità dei voti
legalmente espressi,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134
del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 13-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



_____________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
ESITO FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEL PARERE
F.TO NAZARENO SAGRETTI

Data           13.6.2018

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ESITO FAVOREVOLE

  IL RESPONSABILE DEL PARERE
F.TO PAOLO FRANCESCO GIUBILEO

Data  13.6.2018

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO SEGRETARIO

F. TO GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.TO  DOTT.SSA  GIULIANA SERAFINI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot.5097

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1
Legge 18.6.2009 n° 69), per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124,
comma 1 della legge 267/2000.
Urbisaglia           30.6.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 13-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



_____________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,           30.6.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

_____________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità (art. 134 - 4 comma, TUEL  -
D-LGS 267 del 18.08.2000).
Urbisaglia Lì,           30.6.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 13-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA


